МИНИСТЕРСТВО
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И
ТОРГОВЛИ КУЗБАССА
(Минпромторг Кузбасса)

Руководителям промышленных
предприятий (организаций) и
организаций потребительского
рынка

650064, г. Кемерово, пр-т. Советский, д. 63 ( п о  с п и с к у )
тел. (3842)58-78-61, факс 58-80-75 V У )

e-mail: dprom@ako.ru
w eb-сайт: минпромторг42.рф

26.05 .2022  Й Ш Т - М  2S59
на № от

Уважаемые руководители!

Информируем Вас о том, что 03.05.2022 издан Указ Президента РФ № 252

"О применении ответных специальных экономических мер в связи с

недружественными действиями некоторых иностранных государств и

международных организаций" согласно которому организациям и физическим

лицам, находящимся под юрисдикцией Российской Федерации, в своей

деятельности исходить из того, что со дня вступления в силу настоящего Указа в

отношении отдельных юридических лиц, физических лиц и находящихся под их

контролем организаций применяются специальные экономические меры.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 03.05.2022

№ 252 Правительством РФ принято постановление 11.05.2022 № 851, которым

утвержден перечень юридических лиц, в отношении которых применяются

специальные экономические меры.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,

и.о. министра промышленности
и торговли Кузбасса

Унтеров Станислав Алексеевич
т. (3842) 75-83-69

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 65C9F91FQ008E49BAECCAOA762984T
Владелец ГромовАндрей Валерьевич
Действителен с 01.04.2022 по 25.06.2023

А.В. Громов

mailto:dprom@ako.ru

Документ предоставлен КонсультантПлюс

3 мая 2022 года N 252

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПРИМЕНЕНИИ
ОТВЕТНЫХ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ МЕР

В СВЯЗИ С НЕДРУЖЕСТВЕННЫМИ ДЕЙСТВИЯМИ НЕКОТОРЫХ ИНОСТРАННЫХ
ГОСУДАРСТВ И МЕЖДУНАРОДНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

В связи с недружественными и противоречащими международному праву действиями
Соединенных Штатов Америки и примкнувших к ним иностранных государств и международных
организаций, направленными на незаконные лишение Российской Федерации, граждан
Российской Федерации и российских юридических лиц права собственности и (или) ограничение их
права собственности, в целях защиты национальных интересов Российской Федерации и в
соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2006 г. N 281-ФЗ "О специальных
экономических мерах и принудительных мерах" постановляю:

1. Федеральным органам государственной власти, органам государственной власти субъектов
Российской Федерации, иным государственным органам, органам местного самоуправления,
организациям и физическим лицам, находящимся под юрисдикцией Российской Федерации, в
своей деятельности исходить из того, что со дня вступления в силу настоящего Указа в отношении
отдельных юридических лиц, физических лиц и находящихся под их контролем организаций
применяются специальные экономические меры.

2. Обеспечить применение следующих специальных экономических мер:

а) запрет федеральным органам государственной власти, органам государственной власти
субъектов Российской Федерации, иным государственным органам, органам местного
самоуправления, организациям и физическим лицам, находящимся под юрисдикцией Российской
Федерации:

совершать сделки (в том числе заключать внешнеторговые контракты) с юридическими
лицами, физическими лицами и находящимися под их контролем организациями, в отношении
которых применяются специальные экономические меры (далее - лица, находящиеся под
санкциями);

исполнять перед лицами, находящимися под санкциями, обязательства по совершенным
сделкам (в том числе по заключенным внешнеторговым контрактам), если такие обязательства не
исполнены или исполнены не в полном объеме;

осуществлять финансовые операции, выгодоприобретателями по которым являются лица,
находящиеся под санкциями;

б) запрет на вывоз за пределы территории Российской Федерации продукции и (или) сырья,
производство и (или) добыча которых осуществляются на территории Российской Федерации, при
условии, что такие продукция и (или) сырье поставляются в пользу лиц, находящихся под
санкциями, и (или) лицами, находящимися под санкциями, в пользу иных лиц.

3. Предоставить Министерству финансов Российской Федерации право давать официальные
разъяснения по вопросам применения настоящего Указа, за исключением абзаца четвертого

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=1A0E088519333C2478C3E1C4BFA91A4D7B0419AAB032CE23E85B5E080276F253B610832B646A49223B1CA080A85F980FF58A12B5A10093CDs9yEE

подпункта "а" пункта 2 настоящего Указа.

4. Предоставить Центральному банку Российской Федерации право давать официальные
разъяснения по вопросам применения абзаца четвертого подпункта "а" пункта 2 настоящего Указа.

5. Правительству Российской Федерации в 10-дневный срок:

а) утвердить перечень лиц, находящихся под санкциями;

б) определить дополнительные критерии отнесения сделок к сделкам, совершение которых
и исполнение обязательств по которым запрещаются в соответствии с абзацами вторым и третьим
подпункта "а" пункта 2 настоящего Указа.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до
отмены установленных им специальных экономических мер.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

3 мая 2022 года

N 252

consultantplus://offline/ref=1A0E088519333C2478C3E1C4BFA91A4D7C071CA4B93ACE23E85B5E080276F253B610832B646A49223A1CA080A85F980FF58A12B5A10093CDs9yEE

Постановление Правительства РФ от 11.05.2022 N 851 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 3 мая 2022 г. N 252м (вместе с "Перечнем юридических
лиц, в отношении которых применяются специальные экономические меры")

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 мая 2022 г. N 851

О МЕРАХ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 3 МАЯ 2022 Г. N 252

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 3 мая 2022 г. N 252 "О применении
ответных специальных экономических мер в связи с недружественными действиями некоторых
иностранных государств и международных организаций" Правительство Российской Федерации
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень юридических лиц, в отношении которых применяются
специальные экономические меры.

2. Установить запрет на совершение действий в соответствии с подпунктом "а" пункта 2 Указа
Президента Российской Федерации от 3 мая 2022 г. N 252 "О применении ответных специальных
экономических мер в связи с недружественными действиями некоторых иностранных государств и
международных организаций" с лицами, указанными в перечне, утвержденном настоящим постановлением,
а также находящимися под их контролем организациями (далее - лица, находящиеся под санкциями).

3. Определить следующие дополнительные критерии отнесения сделок к сделкам, совершение
которых и исполнение обязательств по которым запрещаются в соответствии с абзацами вторым и третьим
подпункта "а" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 мая 2022 г. N 252 "О применении
ответных специальных экономических мер в связи с недружественными действиями некоторых
иностранных государств и международных организаций":

сделки, совершаемые в пользу лиц, находящихся под санкциями;

сделки, предусматривающие заход в порты Российской Федерации судов, принадлежащих и (или)
зафрахтованных лицами, находящимися под санкциями, в их интересе или по их поручению;

сделки, предусматривающие совершение платежей, операций с ценными бумагами с участием и (или)
в пользу лиц, находящихся под санкциями.

4. Предусмотренные настоящим постановлением запреты осуществляются при наличии у лиц,
осуществляющих реализацию специальных экономических мер, информации о том, что действие
совершается в пользу лиц, находящихся под санкциями.

5. Определить Министерство финансов Российской Федерации ответственным органом по
направлению в Правительство Российской Федерации предложений:

о внесении изменений в перечень, утвержденный настоящим постановлением;

о предоставлении временных разрешений на проведение отдельных операций с лицами,
находящимися под санкциями.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утвержден
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 11 мая 2022 г. N 851

Дата печати: 24.05.2022 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 1

Постановление Правительства РФ от 11.05.2022 N 851 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 3 мая 2022 г. N 252м (вместе с "Перечнем юридических
лиц, в отношении которых применяются специальные экономические меры")

ПЕРЕЧЕНЬ
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПРИМЕНЯЮТСЯ СПЕЦИАЛЬНЫЕ

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ МЕРЫ

1. Gazprom Germania GmbH / Г азпром Г ермания Г мбХ (Г ермания).

2. Gazprom NGV Europe GmbH / Газпром Эн Джи Ви Юроп ГмбХ (Германия).

3. Astora GmbH / Астора ГмбХ (Германия).

4. ZG G  - Zarubezhgazneftehim Trading GmbH / З Г Г  - Зарубежгазнефтехим Трейдинг ГмбХ (Австрия).

5. GAZPROM  Schweiz AG / Газпром Швайц А Г (Швейцария).

6. W IEE Hungary Kft. / В И ЕЕ Хунгари Кфт. (Венгрия).

7. W IEE Bulgaria EOOD / В И ЕЕ  Булгариа ЕООД (Болгария).

8. IMUK AG / ИМУК А Г (Швейцария).

9. WIBG GmbH / ВИБГ ГмбХ (Германия).

10. WIEH GmbH / В И ЕХ ГмбХ (Германия).

11. WING A S  GmbH / ВИНГАЗ ГмбХ (Германия).

12. W INGAS UK Ltd. / Вингаз ЮКэй Лтд. (Великобритания).

13. W INGAS Sales GmbH / ВИНГАЗ Сэйлз ГмбХ (Германия).

14. W INGAS Holding GmbH / ВИНГАЗ Холдинг ГмбХ (Германия).

15. Industriekraftwerk Greifs wald GmbH / Индустрикрафтверк Грайфсвальд ГмбХ (Германия).

16. VEM EX EN ER G O  s.r.o. / ВЕМ ЕКС Э Н Е Р ГО  с.р.о. (Словакия).

17. W INGAS Benelux s.r.l. / ВИНГАЗ Бенилюкс с.р.л. (Бельгия).

18. Gazprom Marketing & Trading Ltd. / Газпром Маркетинг энд Трейдинг Лтд.

19. Gazprom Global LNG Ltd. / Газпром Глобал Эл Эн Джи Лтд. (Великобритания).

20. Gazprom Marketing & Trading France S A S  / Газпром Маркетинг энд Трейдинг Франц С А С  (Франция).

21. Gazprom Marketing & Trading U SA Inc. / Газпром Маркетинг энд Трейдинг Ю ЭсЭй Инк. (США).

22. Gazprom Marketing & Trading Switzerland AG / Газпром Маркетинг энд Трейдинг Свитзерланд А Г
(Швейцария).

23. Gazprom Marketing & Trading Singapore РТЕ. Ltd. / Газпром Маркетинг энд Трейдинг Сингапур ПТЕ.
Лтд. (Сингапур).

24. Gazprom Marketing & Trading Retail Ltd. / Газпром Маркетинг энд Трейдинг Ритэйл Лтд.
(Великобритания).

25. Gazprom Mex (UK) 1 Ltd. / Газпром Мекс (ЮКей) 1 Лтд. (Великобритания).

26. Gazprom Mex (UK) 2 Ltd. / Газпром Мекс (ЮКей) 2 Лтд. (Великобритания).

27. PremiumGas S.p.A. / ПремиумГаз С.п.А. (Италия).

28. VEM EX s.r.o. / ВЕМ ЕКС с.р.о. (Чехия).

29. VEM EX E N ER G IE  a.s. / ВЕМ ЕКС Э Н ЕРГИ  а.с. (Чехия).

30. W IEE ROMANIA S R L  / В И ЕЕ РОМАНИЯ СРЛ  (Румыния).

31. EU R O PO L G A Z S.A. / АО "ЕВРОПОЛ ГАЗ" (Польша).

Дата печати: 24.05.2022 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 2